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Příloha I: Deník výzkumníka

Deník výzkumníka je součástí diplomové práce Příklady dobré praxe kariérového poradenství

na základních školách a popisuje průběh zpracovávání pěti hloubkových rozhovorů procesem

otevřeného kódování a následného psaní textu empirické části práce.

19. 7. 2019 – začátek kódování

Začal jsem kódování prvního rozhovoru. Zatím nevím, jak přesně na to, takže pracuji se
Švaříčkem v ruce, načetl a slédl jsem tutoriály od MaxQDA a snažím se kódovat tak, jak mi to
dává smysl. Za cca čtyři hodiny reálné práce (tedy odečítám všechny pauzy, studium materiálů
a knihy) se mi podařilo okódovat asi třetinu prvního rozhovoru.

23. 7. 2019 – kódování prvního rozhovoru

Odeslal jsem aktuální stav práce vedoucí DP. Následně jsem pokračoval v kódování. Dokončil
jsem zhruba další třetinu prvního rozhovoru.

26. 7. 2019 – dokončení prvního rozhovoru

Dostal jsem zpětnou vazbu ke kódování obsahující několik doporučení, jako používání barev,
in-vivo kódů nebo také zachytávání skutečností “pod povrchem”, těch nevyřčených. Prošel
jsem všechna doporučení ve Švaříčkovi i ty ze zpětné vazby od vedoucí DP a sepsal je do bloku:

S těmito zásadami před sebou jsem dokončil kódování prvního rozhovoru. Byť jsem se snažil
třídit kódy do různých kategorií již v průběhu, více než polovina kódů zůstala nezařazená. Po
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skončení kódování jsem tedy pokračoval organizací kódů, mým cílem bylo, aby dříve, než
půjdu kódovat další rozhovor, všechny kódy byly smysluplně zařazené v jedné z několika málo
hlavních kategorií. Tento den jsem ale již moc práce nestihl.

1. 8. 2019 – třídění kódů pomocí Creative Coding

Celý den jsem se věnoval třídění kódů. Objevil jsem funkci MaxQDA zvanou Creative Coding,
která umožňuje organizovat zvolené kódy ve 2D rozložení po vzoru myšlenkových map. To mi
osobně vyhovovalo mnohem více, než složité přetahování v nekonečném seznamu v okně
Code System. Creative Coding má jedno zásadní omezení, neumožňuje do organizace začlenit
kódy s více než dvěma zanořenými úrovněmi. Proto jsem musel trochu improvizovat a některé
hlubší struktury na chvíli odstranit z oněch hlavních kategorií.

Nakonec se mi ale jevilo trochu jednodušší postupovat stylem, že jsem hlavní kategorie (které
již měly spoustu podkategorií) ani nezahrnoval, označil jsem všechny zbývající nezařazené
kódy a ty jsem poté kategorizoval. Ony hlavní kategorie jsem si pomocně vytvořil znovu.
Zároveň jsem kódy také obarvoval. Výsledek tohoto hlavního mapování je tady:
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Během tohoto procesu jsem také vytvořil několik nových hlavních kategorií (např. Postoje).
Na obrázku jsou červeně, dál je vidět největší modrá kategorie Činnosti a žlutě Lidé.

Po dokončení procesu se automaticky kódy zařadí mezi ostatní kódy. Tím mi ale vznikly
dvojice oněch hlavních kategorií, které měly různý obsah. Následně jsem proto postupoval
tak, že jsem vždy přetáhl ony dvě kategorie do Creative Coding. Díky tomu jsem měl přehled
o všech kódech dané kategorie. Postupně jsem tedy zařazoval jednotlivé kódy pod jedinou
kategorii, pokud to bylo možné, tak jsem rovnou podobné kódy slučoval a zároveň jsem
opravoval jména a sjednocoval styl a terminologii. Tento den jsem ale všechny kódy sloučit
nestihl.

2. 8. 2019 – dokončení organizace kódů, začátek kódování 3.
rozhovoru

Dotřídil a sloučil jsem posledních pár dvojic hlavních kategorií a zatřídil zbývající nezařazené
kódy. Výsledkem slučování dvou duplicitních kategorií Činnosti (nejčetnější kategorie) je
zachycen tady:
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Po dokončení slučování hlavních kategorií jsem ještě znovu prošel kategorie a doučesal kódy
a dozařadil posledních několik málo kódů. Výsledné kategorie vypadaly následovně:

Následně jsem začal kódovat třetí rozhovor. Druhý rozhovor byl totiž oproti ostatním se
dvěma kariérovými poradci ze střední školy, chtěl jsem tedy následující rozhovor provést opět
s někým ze základní školy, aby se kódy nemusely tolik lišit. Byl jsem totiž vedoucí varován, že
kódování následujícího rozhovoru bude velmi náročné, protože lidé používají často velmi jiný
jazyk.

Tato obava se mi zcela nepotvrdila, ale všiml jsem si, že samotné kódování je časově
náročnější, protože už se snažím rovnou hledat nejvhodnější kódy v současné struktuře a ty
případně rovnou upravovat. U prvního rozhovoru jsem tak trochu bezmyšlenkovitě sypal
jeden kód za druhým, nicméně potom jsem kategorizací zase strávil více času po dokončení
kódování. Který přístup bude výhodnější, to se teprve ukáže. Podařilo se mi okódovat zhruba
pětinu třetího rozhovoru. Tady je výsledná podoba:
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13. 8. 2019 – kódování 3. rozhovoru

Okódoval jsem celý 3. rozhovor. Ve většině případů jsem používal buď již existující kódy, nebo
jsem vytvářel nové, které jsem ale rovnou zařazoval do existujících kategorií. Rozhovor byl
zaměřený především na kategorii Činnosti, takže kódy přibývaly především tam. Kódování
bylo nakonec ve výsledku skoro o třetinu méně oproti prvnímu rozhovoru, to bylo nejspíš kvůli
kratší délce a také úseky nesouvisejícími s tématem, které jsem buď zcela vynechal, nebo
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kódoval pouze větší úseky. Po dokončení mi zůstalo několik kódů nezařazených, nakonec jsem
proto tyto kódy dotřídil do kategorií.

13. 8. 2019 – kódování 4. rozhovoru

Okódoval jsem téměř celý 4. rozhovor. Všiml jsem si trochu nižší kvality otázek (uzavřené
otázky) a následného doptávání na podrobnosti. Častěji se proto stávalo, že jsem musel
jedním kódem označit delší část konverzace, která teprve dohromady nesla danou informaci.
Kódování ale šlo poměrně svižně a většinu nových kódů jsem poměrně snadno zařadil do
stávající struktury, přičemž ve velké části případů jsem využil již existující kód. Občas je
trochu obtížnější se ve stávající struktuře pohybovat, protože je poměrně rozsáhlá. Navíc
některé kódy jsou zařaditelné i do více kategorií anebo jsou těžko popsatelné a je těžší je
vyhledávat např. pomocí klíčových slov.

11. 10. 2019 – kódování 5. rozhovoru

Návrat ke kódování po zhruba dvou měsících nebyl příliš plodný. Byl jsem varován před
náročností návratu ke kódování po delší době. Nicméně ve svých kategoriích jsem se
orientoval poměrně dobře. V 5. rozhovoru se spíš pracovalo náročněji, protože respondent
odpovídal dlouze a každá víceřádková odpověď byla okódována několika kódy, což je jak
časově náročnější, tak ne zcela přehledné, protože v MaxQDA kódy trochu utíkají a není
patrné, k čemu patří.
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18. 10. 2019 – kódování 5. rozhovoru

Pokračování v kódování 5. rozhovoru. Žádné zásadní objevy se nekonaly, pouze rutinní práce.
Několik kódů z předchozího kódování zůstalo nezařazeno do kategorií, ty budou zařazeny až
po dokončení.

19. 10. 2019 – kódování 5. rozhovoru

Další kódování 5. rozhovoru, rozhovor byl téměř dokončen. U tohoto rozhovoru se několikrát
stalo, že utekl mimo téma, tyto krátké pasáže jsem proto nechal neokódované, protože
nepřinášely pro výzkumnou otázku nic zajímavého. Stejně tak méně zajímavé delší pasáže
označuji jedním kódem (o čem zhruba se diskutovalo), ale nerozvádím kódy dopodrobna.

25. 10. 2019 – dokončení 5. rozhovoru a kódování 2. rozhovoru

5. rozhovor se mi podařilo dokončit.
Následně jsem se pustil do 2. rozhovoru,
který jsem původně přeskočil. Samotný
rozhovor se vymyká, protože byl se dvěma
osobami najednou, navíc byl na střední
škole (zbytek byl vždy na základní škole)
a také byl nejdelší. V tomto bodě už je
proces kódování opravdu úmorný a je velmi
těžké se tím prokousat a namotivovat se do
práce. Nejsem si v tuhle chvíli ani jistý,
jestli bude vůbec realistická následná fáze,

[…]

P: Že spousta profesí se promění.

M: Hm.

P: A ty děti se musí učit už od malička reagovat na ty změny, jo.

M: Hm, hm.

P: Jo, že prostě takhle to nějak vypadá a musejí si střádat ty okruhy těch dovedností, co
vlastně já umím a dovedu a co vsobě mohu podporovat dál, abych dokázal reagovat na ty
změny a řídit si to vlastně.

M: Hm, hm.

P: Což chápu, že to je takhle pro ty rodiče těžký, protože oni stím vlastně taky bojují.

M: No vlastně nikdo znich ještě neměl kariérový poradenství.

P: Jo, jo, já když si vzpomenu na sebe, tak samozřejmě dělala to výchovná poradkyně, kterou
to nebavilo.

M: Hm.

P: A bylo to o ničem. Jako ztráta času.

M: Hm, hm.

P: Přitom to těm dětem dá hodně. To, že nebude umět nějaké vyjmenované slovo, to se asi…

M: To já souhlasím. Přesně tak, pod to se můžu podepsat.

P: Hm.

M: No, já shodou okolností, teď moje známá vyhrála konkurz na ředitelku a já jsem vtakové
řekněme jejím užším kruhu, takže si myslím, že tohle téma se tam bude také objevovat.

P: Hm.

M: A mně se hodně líbí, když to jde tou cestou, takové té činné školy, kde se dělaj…Tady
třeba vedle na duhovce mají kavárničku a takové věci. No a teď, jak jsem nasával ty inspirace
od více lidí, tak to je vlastně hrozně skvělý.

P: Hm.
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M: Jinak jak jsem se právě bavil stou paní I, tak ona má několik projektů na spoustě škol,
takže i ona jako ví, a co ona mi zmiňovala a já si to u Vás taky částečně potvrdil, že vlastně
hodně učitelů vtomhle okruhu, jakože dělají těch věcí hodně. Jenom o tom prostě nevědí a
nesbírají ty informace ksobě, že si třeba nevedou nějaké portfolio, kde by bylo, tohle už
umím a tak. Že se nemůžou kouknout a vpětce, jsem chtěl dělat tohle.

P: Ale víte co, ale co tohle to mělo všechno pomoct. To je ten kariérní řád, já to zmiňuju rád,
všude, kde můžu, že ta původní forma byla velice dobře nastavena, je opravdu škoda, že to
nefunguje.

M: Hm, hm.

P: Jo, protože tam to dávalo podporu těm učitelům, kteří do toho chtěli tu energii dát. Jo,
tam ty portfolia a tohle všechno bylo. Takže vlastně i ten učitel potřebuje tu kariéru, tu
podporu.

M: Jo, to souhlasím.

P: Jo, protože je to těžké ta profese, spousta učitelů vtom nevidí ten posun. Že to zamrzlo
vnějakém bodě.

M: Jasně, jasně.

P: Tohle tomu mohlo pomoct, ale třeba na to někdy dojde.

M: EDU změna, jestli Vám to něco říká…

P:Hm, hm…

M: Tak ty se vlastně budou snažit něco podobného vysuplovat (smích)

P: Jo, ale rozumíte už je to nějaký klon jo, tam tenkrát to tvořili zajímaví lidi, já jsem se
vlastně účastnil těch prvních různých konferencí kolem toho. A přesvědčilo mě to, že to bylo
dobrý.

M: Jo, jo.

P: Že to mělo smysl. Jasně některé ty detaily nebyly dotažený třeba.

M: Hm, hm. Co já jsem třeba právě se doslechl ohledně toho, co mi přišlo, že byla taková
koncepční chyba, že se to dělalo jen na dobrovolných školách, takže to vlastně jako všichni
nadšenci odkývali a jako spoustu těch věcí… a komunikace samozřejmě. Pedagogická
komora si na tom vlastně postavila svůj spolek.

P: (smích)

M: No, takže, bohužel, no. Takže každopádně děkuju za rozhovor.

P: Já ještě jenom zmíním…
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M: Ano, ano.

P: Že za poslední dva roky jsem měl možnost navštívit několik škol vzahraničí ať už to byla
Belgie nebo Itálie, Holandsko tam asi bylo taky, tak jako tam stím kariérovým poradenstvím
umí daleko lépe pracovat.

M: Hm, hm.

P: Protože to je vidět i na těch dětech, jo. Že opravdu přebírají zodpovědnost za svoje
vzdělávání. Protože vtom vidí nějaký ten svůj osobní posun. Vtom svém procesu toho řízení.
Je to fakt skvělý, když ty děti mluví o tom, co chtějí dělat. Jo, jsou motivovaný. Mě baví tohle,
jde mi tohle, tohle, proto chci jít třeba na tuhle školu. A je to opravdu krásný.

M: A mně právě přijde osobně, že se potom to musí projevit hrozně do té jako školy
samotný. Že i když vidím posun, vývoj vtom čase, tak že to není, že chodím každý den do
práce, která mě nebaví. Což jsem měl často takové zážitky ze školy (smích).

P: Jo, jo, hm.

M: Ale když je to právě nějaký vývoj a vidím, kde se posouvám a přesně jako kam jdu…

P: Tak hlavně jako ten pocit, že to můžu ovlivnit, jako že to mám ve svých rukou.

M: Hm, hm, jo.

P: Ale je to dlouhá cesta jo.

M: Hm, jo, jo. (smích)

P: (smích)

M: No, tak jo, já moc děkuju za rozhovor.

P: Jo, já taky, bylo to příjemný.

M: Jo, jo, to určitě. No, můžeme zůstat vkontaktu.

P: No, určitě, jo, jo.

M: Můžeme klidně časem se stát třeba partnerskou školou, když to tam třeba bude všechno
fungovat dobře.

P: Dobrá, dobrá.

M: Je to v Z.

P: Hm.

M: ZŠ A.
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P: Hm, hm.

M: Já už teda vypnu nahrávání, ale je to taková normální, klasická základka.