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1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě:

1. Jak doporučujete nastartovat zájem školy o rozvoj kariérového poradenství?
2. Co Vás v průběhu sběru dat či jejich zpracování překvapilo?

Poznámky:
Diplomová práce odráží autorův autentický zájem o závažné a aktuální téma, je psána
čtivým a zároveň kultivovaným odborným jazykem, s hlubokým vhledem do
problematiky. Adekvátní péče byla věnována i formální stránce. Teoretická část čerpá
z aktuálních domácích a zahraničních zdrojů a přináší žádoucí analyticko-syntetickou
práci s prameny. Praktická část je precizní v dokumentaci výzkumného procesu
(metodologie, deník výzkumníka, limity práce) a poctivá v detailní analýze výsledků s
využitím softwaru MAXQDA. Cenný je přesah do praxe s návrhy konkrétních
doporučení. Navrhuji vybrat poznatky vhodné k publikování v odborném periodiku.
Diplomová práce je jak v teoretické tak v praktické části po obsahové i metodologické
stránce nadstardardní.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 27. 5. 2020
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